

GŁOS NARODU

NR. 144. — ROK XXXIV.

PONIEDZIAŁEK

30. MAJA 1927.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa po- z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie . . .	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

DYWANY WELNIANE

Do kościołów, pokoi, kancelaryj i t. p.

Chodniki pluszowe — wełniane,
ceratowe i sznurkowe.

CHODNIKI KOKOSOWE

najtrwalsze i najhygieniczniejsze do biur, na korytarze i na schody

Kapy na łóżka **Firanki** i **Portjery**
LINOLEUM KORKOWE

najpraktyczniejsze do wykładania podłóg

Dywany i Chodniki z prawdziwego **Linoleum**

do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych i w wielkim wyborze w firmie

PRZEMYSŁ LINOLEUM, Kraków, Rynek L. 10.
filja **BIELSKO, Wzgórze 20.**

RESTAURACJA

RESTAURACJA

STARY TEATR Sp. z ogr. odp.

w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 1. — Telefon 1402.

Filja w Hotelu Francuskim. — Telefon 1045.

Gabinety stylowo urządzone. — Wydaje obiady od 12—5 popoł.

Codziennie wieczorem koncert.

Rok założenia 1873.

FABRYKA ORGANÓW

**Braci
RIEGER
KARNIOW
(Jägerndorf)
Śląsk.**
**Buduje światowej sławy
organy kościelne.**

Firma sprowadza corocznie przeciętnie za 93.000 zł. surowców z Polski, t. j. blachy cynkowej, drzewa dębowego i sosnowego, oraz węgla.

RABKA Willa „SWOBODA”

pensjonat Słowieskiej

dla dzieci chrześcijańskich.

Opieka lekarska, języki, freblowszczyzna.

Czerwiec. — 7 zł dziennie.

Sól kąpielowa Inowrocławska

zawierająca w swym składzie chemicznym jod i brom. Najskuteczniejsza i najtańsza w kraju.

Ług inowrocławski pokryształ czyny
do przyrządzania kąpeli solankowych w domu

Jodorad

sól jodowa radioaktywna, preparat leczniczy kąpielowy. Do nabycia: we wszystkich aptekach i drogerjach. 660

Zastępstwo na Małopolskę i Śląsk „Wac” Ska z og. odp. Kraków, Krowoderska 21.

Mowa Mussoliniego.

W swej ostatniej mowie powiedział Mussolini: „Dziś 26 maja grzebiemy uroczyste kłamstwo powszechnego głosowania demokratycznego”. Zdanie to, powitane przez włoską Izbę (wybraną powszechnym głosowaniem) burzliwymi oklaskami, brzmi nieprzyjemne, a nawet trochę wyzywające dla wszystkich demokratów poza Włochami. Ale jest to już manierą Mussoliniego używać określeń lapidarnych jak aforyzmy, zdecydowanych jak słowa rozkazu i śmiałych jak wyzwanie. Mussolini jest wielkim mówcą i psychologiem tłumy, wie on dobrze, jakimi słowami można porwać wyobraźnię i uczucia narodu, najgwałtowniejsze ustępy jego mów są zawsze starannie przygotowane. Gdy się więc zdecydował na zastąpienie ustroju demokratycznego we Włoszech ustrojem korporacyjnym, nie stara się argumentować przed parlamentem, przekonywać i tłumaczyć, co by mogło wywołać efekt najwyższy w połowie pożądany — ale rzuca krótkie hasło, frapujące śmiałością i szczerością. Żadnej dyskusji nie dopuszcza. Obecnie hasłem takim jest pogrzebanie kłamstwa demokracji. Wkrótce Włochy dostaną Izbę wybieraną przez korporacje. A zatem Włochy będą drugim (po Sowietach) w Europie państwem, porzucającem demokrację parlamentarną.

Europa przygląda się z zainteresowaniem eksperymentowi włoskiemu, nie przejawiając zbytniej ochoty do jego naśladowania. Nie obawia się także wpływu propagandy faszystowskiej, gdyż faszizm włoski, w przeciwieństwie do komunizmu rosyjskiego, nie pragnie wcale uszczęśliwić innych narodów środkami z własnej apteki. Faszizm nie jest przedmiotem eksportu i nie rozporządza żadną międzynarodową dla celów propagandy Faszystów włoscy są raczej zadowoleni, że sąsiednie narody grzęzną dalej w kłamstwie demokracji. Tem prędzej przyjdzie na nie koniec...

Inne ustępy mowy Mussoliniego są zato niepokojące. Premier włoski rozplamienia fantazję swego narodu obrazami przyszłej, a bliskiej potęgi Włoch, jakich mężowie stanu nie zwykli używać, nawet gdyby warunki usprawiedliwiały takie wygórowa-

ne ambicje, czy nadzieje. „W połowie XX wieku mają być Włochy państwem o 60-ciu milionach ludności. Za lat 15 będą mogły zmobilizować pięć milionów ludzi. Aeroplany włoskie zasioną blask słońca. Wtedy będziemy mogli zjednać posłuch naszemu głosowi i uznanie naszych praw. Nastąpi to między rokiem 1935 a 1940. Muszę sobie zapewnić ster nad narodem włoskim na przeciąg lat 10 lub 15”. Brzmi to wszystko ekscytująco, a zagadkowo. Czy Włochy są zagrożone, a ich głos nie jest słuchany? Jakże to prawa włoskie mają być koło roku 1935 uznane? Czy istotnie trzeba aż 5 milionów żołnierzy i floty aeroplanów, zaciemniającej słońce, by Włochy zdobyły dla siebie miejsce, jakie im się wśród narodów należy? Przecież granice Włoch nie są poważnie kwestjonowane, jeśli bowiem w Berlinie niesie się po ulicach sztandary z napisem: „Od Tryjestu do Rygi”, to jest to istotnie tylko „paradoksalna gaffa”, która nie powinna wcale alarmować włoskiego premiera, a nie gotujący się już zamach na Brenner i Górna Adyge. My tu, koło naszej zachodniej granicy, słyszymy mowy ministrów niemieckich, grożące odebraniem nam Pomorza i Górnego Śląska i — w każdym razie — nie robimy hałasu na całą Europę, a napis „Od Tryjestu do Rygi”, więcej chyba przeciw Polsce, niż przeciw Włochom skierowany, nie zwrócił nawet uwagi warszawskiego rządu. Stanowczo, jeśli chodzi o stopień zagrożenia Włoch, to zapowiedziane przez Mussoliniego zbrojenia nie pozostają we właściwym do niego stosunku, a już po układzie locarneskim, po zwołaniu przez prez. Coolidge'a konferencji dla ograniczenia zbrojeń i wobec przygotowań do międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej będą uważane za niebardzo zgodne z panującymi dziś ideami genewsko-locarneskiemi.

Zagranicą, szczególnie we Francji, wrogowie faszyzmu wyzyskują mowę Mussoliniego do nowych ataków na faszizm i na Włochy. Dopiero onegdaj L. George w Izbie Gmin twierdził, że niebezpieczeństwo pokojowi grozi nie od sowietów, ale od... Polski i Włoch, w Paryżu zaś, gdzie właściwie znajduje się Awentyn antyfaszystow-

ski, prasa masońska podjudza nieustannie przeciw Włochom, oskarżając rząd faszystowski o zamiary zaborcze wobec kolonij francuskich. Mussolini napewno tych zamiarów nie ma, ale prasa faszystowska z mów jego wyciąga ryzykowne wnioski. P. Coppola, główny publicysta faszyzmu, pisze przecież: „Sycylja jest mostem rzuconym przez Morze Śródziemne ku naszemu kolonialnemu Imperjum. Szerokie ziemie czekają na wybrzeżach afrykańskich i azjatyckich na pojawienie się nowych legionów rzymskich”, a „Roma Fascista” odważa się na taką „propozycję”: „Jeśliby naród francuski nieodwołalnie był skazany na wymar-

cie, to mógłby znaleźć pociechę omdlewania w tych nieśmiertelnych ramionach, które kołysały jego dzieciństwo... zostałby wchłonięty w łono macierzyste Romy”....

Oto jest skutek nieostrożnych, płomienych mów premiera, rozpalających ambicje patriotów włoskich. Śnią im się zdobycze, jak za Scypionów, a najgorszym jest to, że śnią głośno i nawet hałaśliwie. Porozumienie włosko-francuskie jest warunkiem pokoju Europy, a ten pokój jest koniecznością dla Polski. Piękna mowa Mussoliniego tendencji pokojowych nie wzmocni.

Jan Matyasik.

Kończymy pertraktacje pożyczkowe.

Warszawa. (AW.) Dziś od samego rana toczyły się w ministerstwie skarbu konferencje, których zadaniem jest zbadanie i zaznajomienie się z projektem pożyczkowym, przywiezionym z Paryża przez dyrektora departamentu p. Barańskiego i przez przedstawicieli konsorcjum pożyczkowego pp. Denisa i Doulofa. Ponieważ pożyczka wyłożona będzie w Londynie i Nowym Jorku, uzgodnienie tekstu oparte będzie na przepisach międzynarodowych. Prace potrwać trzy do czterech dni, poczem punkt ciężkości przemieści się z powrotem do czynników kierujących, które powezną decyzję. W związku z tem projektowany jest w przyszłym tygodniu przyjazd do Warszawy P. Moneta i Clause.

Według ostatnich wiadomości przedstawiciele rządu polskiego zdolali uzyskać zrzeczenie się przez grupę amerykańską opcji na przeciąg najbliższych trzech lat, która zapewnia grupie amerykańskiej monopol pożyczkowy w tym okresie. Również określono bliżej charakter obserwatora amerykańskiego, który wejdzie do Rady Banku Polskiego. Nie będzie on wywierał wpływu na sprawy kredytowe,

przestrzegając jedynie użycia pożyczki na cele gospodarcze, na wycofanie bilonu, oraz na drugą emisję akcji Banku Polskiego w wysokości 150 milj. zł. Wbrew pierwotnym wiadomościom emisję tą zamierza nabyć rząd, który odstąpiłby ją ewentualnie akcjonariuszom dopiero po upływie trzech lat. Dla załatwienia tej sprawy zwolane będzie w dwa tygodnie po definitywnym załatwieniu kwestii pożyczki nadzwyczajne zebranie akcjonariuszy Banku Polskiego.

Zwalczanie nadużyć!

Warszawa. (Tel. wł.) Ministerstwo skarbu wydało okólnik polecający władzom skarbowym współdziałać z pracami nadzwyczajnej komisji do zwalczania nadużyć. Równocześnie okólnik zwraca uwagę na przepisy prawne, według których urzędnik winien niedoniesienia wbrew swoim obowiązkom władzy o dokonaniu zbrodni lub występku, co może spowodować szkodę dla państwa, ulegać karze aresztu, a w wypadkach kwalifikowanych więzieniu do lat 6, względnie ciężk. więzieniu do lat 4.

FABRYKA CZEKOLADY

KRAKÓW

Sklepy: Linja A—B i C—D.

Poleca
w
wielkim
wyborze

CZEKOLADY

znana ze swej
dobroci!

A. Piasecki

Ska Akc.
Kraków.

O czempiszą inni?...

O rządu w ratuszu warszawskim.

P. Stpiczyński umizga się w „Głosie Prawdy“ do żydów i socjalistów, namawiając ich do zawarcia sojuszu z „sanacją“ celem opanowania warszawskiego magistratu. Wszelką myśl o porozumieniu z radnymi Komitetu Gospodarczego Obrony Polskości Warszawy odrzuca p. Stpiczyński kategorycznie.

„Wszystko — pisze „Głos Prawdy“ — co jest w Polsce zarażone duchem endecji, winno być otoczone kordonem sanitarnym i odseparowane od reszty społeczeństwa, w imię konieczności bronięcia go przed zwyrodnieniem moralnym“.

Sojusz z Polakami jest niemoralny, z żydami godny pochwały.

Syjonistycznemu „Naszemu Przeglądowi“ oferty te bardzo się podobają. Przypomina, że żydzi zawsze byli wiernymi sojusznikami „demokracji“ polskiej i teraz gotowi są z lewicą współdziałać. Jeżeli to współdziałanie będzie osiągnięte,

„jeśli reakcja odsunięta zostanie wreszcie od steru municypalnego — to w wyniku „próby sił“ ostatnich wyborów wawrzyń prawdziwego zwycięstwa przypadnie demokracji i na widnokręgu zarysuje się możliwość ogólnej istotnej sanacji stosunków“.

Ale blok „sanacji“ z żydami nie mógłby rządzić bez poparcia socjalistów. Wobec tego „Głos Prawdy“ napiera na socjalistów, by szybko padli w otwarte ramiona „sanatorów“.

„Jeżeli „Głos Prawdy“ proponuje komuś spódziałanie, to ten ktoś, jeżeli nie chce być zupełnie biernym, winien postawić warunki tego spódziałania, a nie rozierać ramiona i ze skwaszoną miną deliberować: a program? a czy to się da zrobić? a jak? a może tak, a może nie... To dziecinada, a nie polityka. Tak właśnie dziecinie kwiląco brzmiały z tego powodu uwagi „Robotnika“.

Ogromnie się spieszy „sanatorom“ do posad w magistracie warszawskim.

Nie powodzi się p. Łubieńskiemu.

W 3-cim numerze „Prawa Rolników“, organu Związku Zawodowych Rolników, tworzono przez p. hr. Łubieńskiego, znajdujemy wymówki pod adresem prezesów kół tego Związku. Zarząd Powiatowy w Pilźnie stwierdza z żalem, że

„wtedy dopiero powstaje zainteresowanie, gdy ukażą się jakieś świadczenia pieniężne lub naturalne. Tęgod rodzaju postępowanie podkopuje powagę Związku i uniemożliwia zdobycie najważniejszych postulatów“.

Biorą pieniądze, ale konserwatywnego programu sobie nie życzą? Jakże to zatem będzie z tym upadkiem popularności stronnictwa, zwłaszcza „Piasta“, z czego się niedawno cieszył „Czas“?

Odezwa pożegnalna „Straży Narodowej“.

Władze rozwiązanej rozporządzeniem pana ministra spraw wewnętrznych „Straży Narodowej“ wydały do członków tejsze „Straży“ odezwę pożegnalną, w której zapowiadając odwołanie się od rozporządzenia ministerjalnego, dotychczasowi kierownicy organizacji, posłuszni z najgłębszego swego poczucia państwowego i z istotnej treści statutu wszelkim zarządzeniom władz własnego państwa, wzywają członków „Straży“ do zaprzestania niezwłocznie działalności na gruncie Stowarzyszenia „Straży Narodowej“.

W zakończeniu odezwa głosi: „W każdej Państwa Polskiego potrzebie zewnętrznej czy wewnętrznej znajdują się wszyscy zgodni i karli przy władzach państwa polskiego w obronie najświętszego skarbu, jaki Opatrzność nam dała, w obronie niepodległości państwa polskiego i jego mocarnej potęgi“.

Z „dziejów“ t. zw. polskiej Y. M. C. A. w Krakowie.

(II). Tymczasem zacząłem sam zbierać „materiały“ i czynić doświadczenia i obserwacje, czyli przypatrywać się nieco z bliska działalności YMCA. Muszę wyznać i czynię to z prawdziwą przyjemnością, że to, co wtedy Imcia działało, budziło we mnie szczerą podziw. Otóż wtedy YMCA pracowała przeważnie wśród naszych żołnierzy, ograniczając się na prawdę do akcji czysto humanitarnej, dostarczając naszym wojakom godziwej rozrywki, papierosów, czekolady i tym podobne czynią: świadczenia. Ideologią swojej nigdy i nigdzie, o ile zdołałem stwierdzić — nie zaznaczała i nie narzucała jej nikomu. Bywałem na urzędzonych przy wydatnej pomocy „cioci Imcia“ akademjach, wieczornicach itp., imprezach zabawowo-artystyczno-oświatowych dla szarego tłumu naszych serdecznych „chłopców“ w mundurach Najjaśniejszej Rzplitej. Na jednej z nich usmiałem się serdecznie z powodu programu, który obejmował — między innymi — deklamację np. takiego „Farysa“, tudzież śpiew artystki operowej, która dawała ze siebie co jeno mogła, żeby naszych obrońców podźwignąć na wyżyny artystycznych przeżyć. Otóż z temi przeżyciami to była sprawa nieco trudna, bo audytorjum — nie dorosło widocznie ani do „Farysa“ ani do arji operowej. Nie mniej „chłopcy“ nie szczydziłi swoich dłoni, bijąc oklaski, od których blaszany dach lokalu „koncertowego“ o mało nie uniósł się w przestworza. Ze żołnierze w gruncie rzeczy na tym ciągnącym się w nieskończoność koncercie nudzili się serdecznie, widać było stąd, że skoro tylko zrobiła się mała przerwa w produkcjach, natychmiast wstawali z miejsc i cisnęli się ku wyjściu, na ulicę. I wtedy mówiłem sobie: Jak to jednak dobrze, że taka „akademja“ potrafi żołnierza choć na chwilę zająć i od niebezpieczeństwa właśnie tej ulicy uchronić! Tej to ulicy jakoś obawiał się snadź pewien funkcjonariusz YMCA, który, ilekroć żołnierze zdradzali ochotę opuszczenia sali przed wyczerpaniem programu, wkładał do ust świstawkę i przejmującym do szpiku kości gwizdem w jednej chwili całą masę żołnierską „osadzał na miejscu“, zapowiadając, że kto wytrwa aż do końca, dostanie czekolady i tytoniu na papierosy. To skutkowało, i program został wyczerpany, a czekolada i papierosy także. Ten pan z gwizdkiem zaintrygował mnie mocno, i on właśnie jest znamienym — w moich oczach — przyczynkiem do istoty i dziejów „polskiej“ Imki na gruncie krakowskim. Wiadomo, że wtedy funkcjonariusze YMCA ubierali się nieco po wojskowemu, tak, że nieraz trudno było odróżnić oficera od urzędnika YMCA. To też, kiedy usłyszałem owego pana, na którego świst żołnierze stawali jak wryci, zrazu myślałem, że jest to oficer W. P., przydzielony przez D. O. Gen. do obozu YMCA. Przypuszczenie takie było tem łatwiejsze, że pan ten gwizdający wyglądem swoim nie przypominał wcale Amerykanina, a po polsku mówił tak, że żaden Amerykanin tego nie potrafi. Nawet p. W. Rose, choć się tak dobrze nauczył po polsku, prze-

cież zaraz po pierwszym słowie wypowiedzianem po polsku, „zdradzał“ swoje amerykańskie pochodzenie. Przyjmowałem tedy, że jest to Polak, który przyjął obowiązki w YMCA. To moje przypuszczenie zachwiało się jednak mocno, kiedy uprzejma sąsiadka — już nie pamiętam, kto to mógł być — na moje pytanie objaśniła mi, że pan ów pisze się Price, a podobno wymawia się Prajs. Price — Prajs, a Polak? Ale niech będzie i Polak. Przecież i tacy być mogą.

W jakiś czas potem odbył się wjazd p. John Motta, generalnego sekretarza YMCA, do Krakowa. Na przyjęciu wówczas p. Mott sam nie przemawiał, za to ja zrobiłem tam ciekawe odkrycie. Oto zauważyłem między gośćmi panią o tak wybitnym żydowskim wyglądzie, że zaciekawiony w najwyższym stopniu, czego też na przyjęciu „chrześcijańskim“ może chcieć przedstawicielka naszej mniejszości, zagadnąłem o to mego sąsiada. Ten objaśnił mi, że pani ta jest małżonką owego pana z gwizdawką, piszącego się Price, a wymawiającego swe nazwisko tak, jakby było pisane Preis, i dodał, że oboje ci małżonkowie pochodzą z miasteczka, leżącego „nieдалeko od Krakowa“ — Tak to wyjaśniła się zagadka owego pana Price-Preisa.

W tem jeszczeby nie było ostatecznie nie „takiego“, skoro wiemy, że zdarzają się wypadki z przechrztami, więc też i państwo Price-Preisowie mogli przechrzcić się i przystać choćby do takiego chrześcijaństwa, jakim służy i jakiego wymaga YMCA. To też wcale nie twierdząc, że pp. Price-Preisowie formalnie byli jeszcze żydami, gdy przystali do YMCA, aleby się wcale nie dziwił, gdyby się okazało, że oni wcale nie przyjęli chrztu, a jednak przez YMCA do „chrześcijan“ zostali zaliczeni na tej jedynej podstawie, że mogli oświadczyć, iż będą pracować nad wyrobieniem duszy, umysłu i serca (trójkąt YMCA!) „w duchu chrześcijańskim“. Taki bowiem akces do chrześcijaństwa, nie obowiązujący właścicieli do niczego, może zgłosić zarówno „postępowy“ żyd, jak i Hindus w rodzaju Rabindranat — Tagorych, byle się zdobył na uznanie w Chrystusie Panu jednego z tych, co to ludzkości przyświecali w drodze do postępu, czy jak tam już brzmiały te słowa pochwalne, których Mu nie szczędzą ostatecznie wszyscy ci, co Go zaliczają w poczet „proroków“, na równi z Konfucjuszami, Sokratesami, Mohamedami i t. d., a tylko królewskiego djademu boskości nie widzą na głowie Jego i nie uznają całej pełni Bóstwa, która mieszka w Najświętszym Jego Sercu.

Nawiasem niech mi będzie wolno wyznać, że nie chcę podawać w podejrzenie przynależności pp. Price-Preisów do chrześcijańskiej społeczności; muszę natomiast wyznać, że byłbym bardzo zadowolony, gdybym tę ich przynależność mógł być w sposób stanowczy stwierdzić. Bez chrztu bowiem nie może być mowy o żadnym chrześcijaństwie, nawet w koncepcji takiej chrześcijaństwa, jakie ma Y. M. C. A.

Ks. Dr. Jan Korzonkiewicz.

Przegląd religijny.

(Kongres katolicki Wiednia. — Imponująca manifestacja. — Ks. Seipel o wspólnocie narodów. — Prosty wykład Ewangelji).

W dniach od 8 — 15. maja odbywał się kongres katolicki (Katholikentag) diecezji miasta Wiednia. Zaczął się uroczystymi nabożeństwami, które w dniu 8. b. m. były odprawione we wszystkich kościołach diecezji. W tym dniu również odbyło się 27 okręgowych zebrań katolickich, na których referenci omawiali potrzebę zorganizowania i pogłębienia katolickiej myśli i katolickiego czynu. Przez cały tydzień codziennie odprawiano się w tunie św. Szczepana wieczorne nabożeństwa z kazaniem. W sobotę, 14. b. m., odbyło się

uroczyste zgromadzenie w obecności kardynała Piffli, Nuncjusza Sibilla, kanclerza ks. Seipła dwóch ministrów i w. in. dostojników państwowych. Wygłoszono dwa referaty. Posej Dr. Czermak mówił na temat: „Chrystus i państwo nowożytnie“, Ks. kanclerz Seipel zaś na temat: „Chrystus i wspólnota narodów“.

W niedzielę obradowały od rana delegacje katolickich związków, poświęcone „akcji katolickiej“. Po południu odbył się manifestacyjny pochód katolików z Rynku na Heldenplatz. Liczba uczestników pochodu obliczają na 200

tysięcy; przygrywało podczas pochodu 100 (sto) orkiestr, nad postępującymi w szeregach powiewało ponad 500 sztandarów. Szczególnie uderzającym był udział młodzieży. W logii starego zamku ustawiono namiot i ołtarz, na którym spoczął Najśw. Sakrament. Po śpiewach liturgicznych, wykonanych przez chór złożony z 1.000 śpiewaków przemówił kardyn. Piffli, posługując się megafonem. Kończąc swoje przemówienie zwrócił się Arcybiskup Wiednia do obecnych z zapytaniem, czy — chcą pozostać wiernymi Chrystusowi Panu? Dwieście tysięcy ludzi w odpowiedzi odpowiedziało w uniesieniu: „Wir wollen es“. (Chcemy). Prasa katolicka stwierdza, że zakończenie kongresu, zwłaszcza pochód, było największą i najwspanialszą manifestacją, jaką Wiedeń po wojnie oglądał.

* * *

Warto przytoczyć parę ustępów z referatu Ks. kanclerza Seipła. Oddaje on doskonale obecny pogląd Kościoła na sprawę międzynarodowych stosunków.

Chrystus — mówił Kanclerz Austrii — dokonał odkupienia jednostek. I to był pierwszy, najważniejszy i najważniejszy cel Jego życia i działania na ziemi. Ale „równocześnie z tem dokonało się i drugie odkupienie. Aż do Jego czasu panowało prawo podziału i nienawiści. Był naród wybrany... Narody były oddzielone przez morza, przez góry, przez pustynie i przez rozdział duchów. Przelamał to Chrystus. Po Nim niema już „wybranego narodu“, niema już nakazu, że należy swój naród porzucić, a przejść do innego... różnica między Grekiem i „barbarzyńcą“, żydem i Rzymianinem została usunięta, a tuż przed swoim odejściem do nieba dał Chrystus uczniom rozkaz, by szli do wszystkich narodów ziemi bez różnicy rasy i barwy skóry...“

„Po okresie powrotu do czasów pogańskich wraca dziś na nowo przekonanie, że narody stanowią jedną wspólnotę... Ludzie współczesni są dumni z powodu, iż to oni zaczęli realizować ideę wspólnoty narodów, o której marzyły największe duchy przeszłości. Ci pyszni ludzie, którzy tak dobrze znają swoje zasługi, nie wiedzą, skąd przyszła idea wspólnoty narodów i gdzie tkwią korzenie prawdziwej wspólnoty. Zapomnieli, a swoją działalnością dowiodli tego zapomnienia — że niema wspólnoty narodów bez równouprawnienia narodów, które przyniósł Chrystus. Niewątpliwie jest i musi być różnica między wielkim i małym, — między daleko posuniętym w kulturze, a zacofanym narodem, ale w pewnych prawach wszystkie narody muszą być zrównane...“

„Chrystus uczył, że należy kochać swój naród i swoją ojczyznę. Ale także, że nie ma miejsca obok niej na nienawiść do innych narodów... Zresztą — konstatuje Ks. Seipel — z rokiem każdym sam rozwój wypadków uczy nas, że miejsce nienawiści narodów zająć winna współpraca. Co parę tygodni słyszymy o nowych odkryciach, które ponad przestrzeniami zbliżają narody do siebie. Czyż jest możliwym, by w takich czasach narody mogły stać na stopie wojennej?“

Swoją mowę zakończył Ks. Kanclerz Seipel wezwaniem katolików do interesowania się zagadnieniami międzynarodowymi, aby nowoczesnej idei wspólnoty narodów nadać ducha chrześcijańskiego, i w ten sposób zapewnić jej trwałość i mocne podstawy.

Nie uderzają te słowa austriackiego polityka katolickiego nieczem nadzwyczajnym. Niema w nich żadnej frazeologii, błyskotliwości, emfazy; są proste, są — rzeczy można — katechizmem, wykładem ewangelji. I to stanowi ich wartość. Stoi za nimi powaga Ewangelji, nauki Chrystusa Pana; dlatego zbędna im jest frazeologia.

Jest to równocześnie dowodem, jak jasne są zasady chrześcijaństwa odnośnie do stosunków między narodami! Wystarczy stanąć na gruncie Ewangelji, a ukazują się w całej wyrazistości. W momencie zawichrzania się horyzontu politycznego w świecie winni katolicy wiedzieć, że ich obowiązkiem jest nie pogłębianie i zwiększanie różnic, ale praca w duchu pokoju międzynarodowego i współpracy.

Pejot.

Na ziemiach Rzplitej.

Tajemnicze samobójstwo w Tatrach.

Dn. 27 bm. niejaki Bobowski, gospodarz z Zakopanego, wyrębiający drzewo wysoko nad Doliną Strążyką, zauważył nagle wystające z poza krzewów nogi ludzkie. Zawezwana policja stwierdziła, iż istotnie nad Kominami w Dolinie Strążykiej na samym szczycie Zielonego Żlebu leżały zwłoki mężczyzny średniego wzrostu w wieku 20 do 22 lat. Zdołano ustalić, że młodzieniec popełnił samobójstwo strzelwszy sobie w skroń. Samobójstwo musiało być popełnione jeszcze przed kilkoma miesiącami, gdyż zwłoki znajdują się już w stanie rozkładu. Przy zwłokach prócz czystego notatnika, kompasu i 9 zł. nie znaleziono nic więcej, tak, że niepodobna ustalić tożsamości. Denat ubrany był w długie czarne palto, czarną bluzę, brązowe spodnie, czarne sztylpy i buciki, granatową maciejówkę i grube czarne rękawiczki. Prócz tego miał na sobie podwójną bieliznę, zieloną koszulę skautowską i czarny krawat.

Chłopi linczują rabusia.

W pow. łowickim, we wsi Bednary przylapali miejscowi chłopcy rabusia na gorącym uczynku i pobili go tak straszliwie, iż mimo uwolnienia ofiary z rąk rozszereczonego ludu przez policjantów, mieszcący rabuś zmarł w męczarniach w szpitalu.

PIĘKNY SPOSÓB UCZCZENIA JULJUSA SŁOWACKIEGO W STARYM SĄCZU. Swego czasu zmuszona była gmina odstąpić na pomieszczenie Seminarjum męskiego szkole im. Jul. Słowackiego, a dzieci tej szkoły umieścić w budynku magistrackim. Ponieważ lokal magistracki nie odpowiada wymogom nowoczesnym, rada gminna uzyskała pożyczkę w Banku Gospodarstwa Krajowego na budowę nowego

gmachu szkolnego. Budowę rozpoczęto natychmiast i jest nadzieja, że już w sierpniu stanie nowy gmach szkoły im. J. Słowackiego. Realizacja tej budowy będzie zarazem najlepszym uczczeniem Słowackiego, którego prochy w tym miesiącu wracają na „Ojczyznę łonó”.
ARESztOWANIE PODRABIACZA DOKUMENTÓW. W Oświęcimiu został aresztowany Stefan Ciszewski, b. sekretarz N. P. R., obecny sekretarz Stojałowczyków pod zarzutem popełnienia szeregu oszustw przez wystawianie różnych fałszywych dokumentów przy pomocy podrobionych pieczęci, w szczególności starostwa w Bielsku.

NOWY GMACH „SOKŁA” STANIE W ZAKOPANEM. Rozpoczęcie budowy nastąpi w drugiej połowie czerwca b. r. W nowym budynku mieścić się będzie wielka sala na 700 miejsc siedzących, zbudowana amfiteatralnie. Będzie to pierwsza tego rodzaju i tej wielkości sala teatralna w Zakopanem.

ZMIJA UGRYZŁA W MIEŚCIE ŁODZI niejaki Stefan Bogusławski, który przysiadł pod murem na Placu Reymonta, aby odpocząć. Skąd zmija wzięta się na wielkomiejskim bruku, niewiadomo.

200-LECIE OGRODU SASKIEGO W WARSZAWIE. Onegdaj odbył się w stolicy obchód 200-lecia istnienia ogrodu Saskiego. Celem upamiętnienia tej rocznicy założono kamień pamiątkowy na zbrocu byłej wieży ciśnień w ogrodzie Saskim z wrytym na niej odpowiednim napisem.

KAT CIĄGLE NARZĘKA NA BRAK PIENIĘDZY. Kat polski, który według zwyczaju po dokonanej egzekucji odrzuca przez rękawiczki (na znak, że spełnił obowiązek) postanowił używać nicianych rękawiczek, a nie jak dotychczas skórkowych, ze względu na swą szczupłą pensję, jak się wyraża.

Obchody „Rerum novarum”

Podgórze. W dzień Wniebowstąpienia Pańskiego 26-go maja urządziły organizacje katolicko-społeczne parafii podgórskiej obchód 36 rocznicy encykliki „Rerum novarum”. Kościół parafjalny wypełnił się po brzegi wiernymi, przed ołtarzem stanęły delegacje wszystkich związków i stowarzyszeń parafjalnych ze sztandarami, w liczbie 16. Nabożeństwo odprawił Ks. Kowalik Kazanie okolicznościowe wypowiedział Ks. Kasprzyk. Po nabożeństwie udali się zgromadzeni w pochodzie, prowadzeni przez orkiestrę Stowarzyszenia Weteranów ul. Kalwaryjską do sali „Czytelnia Katolickiej” przy ul. Zamojskiego, gdzie odbyła się „akademia” uroczajona produkcjami chóru i deklamacjami. Zagał akademię prezes Ligi Kat. p. Knyoz, odczyt na temat wskazań encykliki „Rerum novarum” wypowiedział senator Al. Adelman, poczem uchwalono rezolucję, w której między innymi zebrani na akademii zakładają protest przeciw zamierzonej legalizacji sekt religijnych w państwie. Odszpiewaniem pieśni: „My chcemy Boga”, zakończono podniosłą uroczystość.

Biała. Chrześcijańsko-społeczne organizacje w Białej obchodziły rocznicę encykliki „Rerum Novarum” w dniu 22 bm. Uczestnicy manifestacji zgromadzili się w Domu Katolickim, poczem sformował się pochód z 2 orkiestrami i 8 sztandarami. W kościele sumę odprawił Ks. dr. Faber, w asyście Ks. Majgiera i Ks. Pixa; kazanie o pracy wygłosił Ks. Faustyn Herman, prezes Ch. D. z Bielska. Po powrocie z kościoła odbyło się w Domu Katolickim zebranie, na którym przez awiał poseł Holska o znaczeniu encykliki „Rerum Novarum”.

O godzinie 5tej popołudniu odbyła się uroczysta akademja, na którą złożyły się produkcje orkiestry „Lutni”, deklamacje i przemówienie Ks. prof. Mączyńskiego, który przedstawił wyższość idei chrześcijańsko-społecznej nad socjalistyczno-komunistyczną. Wieczorem odbyła się zabawa towarzyska.

Rajeza. W niedzielę dnia 29 maja odbędzie się obchód 36-tej rocznicy „Rerum novarum” z nabożeństwem i Akademią, poczem konferencja robotnicza z udziałem sekretarza Fronta z Krakowa.

HEMOROIDY
STAN ZAPALNY, KRWAWIENIE, SWIĘDZENIE



HEMORIN KLAWE

Do nabycia:
Apteka im. Królowej Jadwigi
Mag. JOZEF KOPERSKI
Kraków, ul. Karmelitcka 8.
i we wszystkich aptekach.

Z Wadowic.

Pobył Ks. Metropolity. — Przejście kamienicy w rynku w ręce żydowskie. — Kupno gmachu na seminarjum.

Po kilku mroźnych a nawet śnieżnych dniach nastąpiło ciepłe, słoneczne, prawdziwie majowe popołudnie. W taki to czas przybył w mury naszego miasta niewidziany tu od 15 lat ks. metrop. Sapieha, witany przez wszystkie warstwy ludności. Towarzyszyła ks. metropolicie barwna banderka konna z tutejszej parafii, ubrana w stroje krakowskie. W bramie triumfalnej powitało dostojnego gościa duchowieństwo wadowickie i okoliczne, przedstawiciele władzy, wojskowość z orkiestrą, delegacje, stowarzyszenia ze sztandarami, młodzież szkolna oraz publiczność. Szpalarem utworzonym z dziatwy szkolnej przeszedł metropolita do kościoła. W chwili, gdy wstępował na stopnie ołtarza, chór, pod batutą prof. Sokulskiego odśpiewał „Ecce sacerdos”. Po wstępnych ceremonjach przemówił metropolita z ambony do zebranych, poczem rozpoczęło się bierzmowanie, które trwało do późnego wieczora. Następnego dnia, już od wczesnego ranka ks. metrop. spowiadał, udzielał Komunii św., po Mszy św. zaś udzielał dalej bierzmowania. Po południu w niedzielę odbyło się oficjalne przyjęcie w sali „Sokół”, na którym przemawiali pp. Homme, Kluk i p. Solarska. Książę metropolita zabawił w Wadowicach aż do środy włącznie. Dokonał on konsekracji ołtarza wielkiego w kościele parafjalnym, odwiedził szkoły powszechne, seminarjum żeńskie i gimnazjum oraz lokale katol. Związku Kobiet, Młodzieży Rękodzielniczej, której dokonał również poświęcenia sztandaru, był u OO. Karmelitów ze Mszą św. dla wojska wadowickiego garnizonu, w gmachu szpitala powszechnego, w ochronce u SS. Nazaretanek itd. W międzyczasie odwiedził również parafję ponikiewską.

W mieście naszym zaszedł dość smutny fakt. Mianowicie w ręce żydowskie przeszła najokazalsza prawie w Wadowicach i najstarsza kamienica p. Foltina, w rynku. I to dzieje się w okresie, gdy ogólnie mówi się i propaguje bojkot żydów przez popieranie tylko swego handlu i przemysłu.

Rada miejska wadowicka jest bardzo czynna i znać u jej członków zrozumienie, zwłaszcza, gdy chodzi o szkolnictwo. Zakupiono już budynek z ogrodem dwumorgowym na seminarjum żeńskie, przy ul. 8-go Maja. Również z nowym rokiem szkolnym powstaje w naszym mieście szkoła kupiecko-handlowa, której kierownikiem będzie prof. Gebhardt.

Awiacja.

Triumfalny pochód Lindbergha.

Lotnikowi amerykańskiemu, Lindberghowi, towarzyszyć będą w jego podróży powietrznej z Brukseli do Londynu dwa dreadnoughty powietrzne, które przeprowadzą aeroplan Lindbergha do aerodromów w Creydon. Na wybrzeżu angielskim powitają bohaterkę lotnictwa aeroplany z królewskiej eskadry lotniczej. Zapowiedziany został także szereg uroczystości z powodu pobytu Lindbergha w Londynie.

Lindbergha zaprosiły do zwiedzenia ich krajów wszystkie ambasady europejskie. Lotnik amerykański jednak postanowił zwiedzić tylko Londyn, Brukselę, Kopenhagę, Berlin, Wiedeń i Rzym.

Nowy lot podbiegunowy.

Dwaj amerykańscy lotnicy Wilkins i Graham odlecieli z Point Barrow na Alasce do Grenlandji. Spodziewają się oni, że znajdą tam tereny dotychczas nie odkryte.

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

CHOLERINAZA
L. NIEMOJEWSKIEGO

LECZY:
Kamienie żółciowe
Ciężkie wzdęcia
i Pielonicy moczowy

Warszawa
Nowy Świat 5.
Telefon 284-22.

Kamienie schodzą bez bólu
Ataki w zupełności ustają.

OBJAWY:
początkowo: Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się zebra). Pobośwania w wątrobie, skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbywanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszce. Bóle i zawroty głowy.
podczas ataków: w dołku i wątrobie, silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylniej — w pasie — krzyżu — i sięga aż pod łopatkę. Wzdęcia brzucha rozszadanie żeber, parcie na kieszke stołową. Niekiedy wymioty żółcią. Zimne poty, śpiączka.

Szczegółowa informacja w broszurach
H. NIEMOJEWSKIEGO.

Do nabycia:
Apteka im. Królowej Jadwigi **MAG. J. KOPERSKI** **Kraków, ul. Karmelitcka 9.**
oraz we wszystkich aptekach i droguerjach w Krakowie.

Z całego świata.

Pomnik św. Franciszka w Japonii.

W japońskim mieście Jamaguszy odbyło się poświęcenie pomnika św. Franciszka Ksawerego, Apostoła Azji Wschodniej. W uroczystościach brał udział zastępcy rządu japońskiego. Prezes rady ministrów, ministrowie sprawiedliwości i oświecenia publicznego, wysłali na ręce Superiora ks. Villion T. J. telegramy gratulacyjne.

S. O. S. na Atlantyku.

„Macolo”, największy i najszybszy statek amerykański, najechał z powodu b. gęstej mgły na oceanie Atlantycznym na statek norweski „Jacob Christensen”, wskutek czego doznał b. poważnych uszkodzeń. Okręt ten znajduje się na wysokości Nowej Anglii i wzywa o pomoc okręty za pomocą radja. Na okręcie znajduje się 310 ludzi załogi, którym na pomoc pospieszili okręty „Mauretania” i „President Roosevelt” i inne.

PRAGA ENTUZJASTYCZNIE WITA POTWÓRNIĘ OBRANEGO PREZYDENTEM MASSARYKA. Po dokonaniu wyborze Massaryka na prezydenta wyruszył w Pradze kilkudziesięciotysięczny tłum, idąc zwartym szeregiem przez śródmieście i manifestując swój entuzjazm dla powtórnie obranego prezydenta Massaryka. Masy mieszkańców Pragi udały się na Hrad, gdzie złożyły hołd głowie państwa.

ŚMIERĆ WYBITNEGO GEOGRAFA NIEMIECKIEGO. W Wiedniu zmarł na apopleksję profesor tamtejszego uniwersytetu i prezes Instytutu geograficznego, wybitny geograf dr Edward Brückner. Dr Brückner kierował także

pracami nad zbadaniem jezior alpejskich, a następnie morza Adrjatyckiego.

W NIEMCZECH URUCHOMIONO „DOROŻKĘ POWIETRZNĄ”. W Dortmundzie w Niemczech uruchomiono pierwszą dorożkę powietrzną, samolot typu Fokker — Wulf, na którym widnieje napis: „Dorożka powietrzna Nr. 1”. Samolotu tego może używać każdy za upłatą, wykazaną przez taksometr, obliczający za km. 1 markę 35 fen.

AEROPLAN NAJDOGODNIEJSZYM ŚRODKIEM KOMUNIKACYJNYM. Arcybiskup salcburski ks. dr. Riedel odbył 10 minutową przejażdżkę aeroplanem uokoło miasta. Jazda ta tak go zachwyciła, iż lotnikowi prowadzącemu samolot, oświadczył, że jest to najdogodniejszy i najprzyjemniejszy sposób podróżowania.

Apteka im. Królowej Jadwigi
Mr. Józefa Koperskiego, Kraków, Karmelitcka 9
posiada zawsze na składzie
preparaty radowe Laboratorium „RAD”
po cenach oryginalnych

RADIUM w roztworze do picia (szklarka) zł. 3.85
RADIUM w roztworze do zastrzyknięcia (szklarka 5 iniekcyj) zł. 19.25
RADIUM w roztworze do kąpielii (szklarka) zł. 10.—

Są to preparaty o wypróbowanej skuteczności przeciw artretyzmowi, reumatyzmowi, dnii, skazie moczonowej, ogólnemu osłabieniu organizmu etc.

Moda.

Letnie sukienki.

Letnie sukienki mają tę stanowczą przewagę nad zimowymi, że są daleko tańsze, można więc ich sobie sprawić więcej. Mowa tu oczywiście o skromnych modułach nowych, etaminowych, krepe nowych i innych wdzięcznych i powiewnych, których największym bogactwem jest piękny do bór barw i deseni.

Jest też w sukienkach letnich kilka zasadniczych typów, które je urozmaicają. Pierwszy — skromniutki, dziewczęcy rodzaj sukienki sportowej, z kołnierzykiem, wazanym pod szyją, mankietami przy długich rękawkach i paseczkiem trochę powyżej bioder, odcinającym zlekką wyrzucane plecy. Spódniczka w tych sukienkach bywa zwykle zlekką marszczona, układana w przypraszowane fałdy, plisy, czasem zaś w parę fałd, drobniotuko zakarbowanych.

Drugi rodzaj — to sukienki również skromne i proste w linii, ale pozwalające sobie na pewien odskok od typu sportowego. Ulubionym fasonem zostaje jednak spódniczka przymarższona z przodu z paskiem, spletywym kłamarą, przytrzymującą kilka fałd t. zw. fason egipski. Modne są także fartuszki narzucane lub karbowane, zwisające od paska, a czasem przez całą długość sukni, od wycięcia a szyi. Wycięcia bywają dowolnego kształtu — modne są zarówno okrągłe, jak śpiczaste — zależnie od fasonu sukni dobiera się lepiej pasujące. Rękawki, aczkolwiek przy sukniach fantazyjnych przeważnie krótkie, przy sportowych mogą być zarówno krótkie jak długie.

Kombinacja kolorowego jumperka z gładką spódniczką jest niezmiernie modna i elegancka.

Przy wszelkich fasonach fantazyjnych niesłychanie modne są połączenia materji gładkiej z desenioweml. Pozwala to na użytkowanie zeszlrocanych i jeszcze dawniejszych sukienek, z których tanim kosztem można tworzyć nowe i eleganckie odmiany.

Dość rozpowszechnione są suknie z pelerynkami, przechodzącymi w rękawy — fason wdzięczny, ale opatrzący się, możliwy więc dla kogoś, kto ma dużo tualet.

Co do kolorów, to śmiało można powiedzieć, że w lecie modne są wszystkie. Kolor chabrowy, jak można było przewidzieć, znużył się szybko już w sezonie wiosennym, w lecie jednak, wśród kilku innych sukienek, jedna w tym kolorze mniej się opatruje, niż noszony codziennie kostjum.

Zycie gospodarczo-społeczne.

Spustoszone zasiewy w Zach. Małopolsce

Naczelnik wojew. wydz. rolnego w Krakowie podczas ostatniego objazdu powiatów województwa przekonał się naocznie, że zwłaszcza na Spiszu zupełnie wygniło żyto na ogromnych przestrzeniach, które po ponownym przeoraniu obsiano owsem. W powiatach ropczyckim i jasielskim spadły burze gradowe, niszcząc zasiewy wiosenne i jarzyny w kilku gminach. W 8 wsiach powiatu nowosądeckiego ucierpiał bardzo drzewa owocowe. Województwo poleciło wszystkim starostwom przedłożyć ściśle wykazy szkód rolnych, spowodowanych gradobiciem i długotrwałym deszczem w celu przedstawienia ministerstwu rolnictwa danych dla akcji kredytowej przeznaczonych dla niezamożnej ludności rolniczej.

Zmniejszenie się bezrobocia

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 14 do 21 maja b. r. wykazuje 181.054 bezrobotnych, w tej liczbie 136.279 mężczyzn i 44.775 kobiet.

W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyła się o 3.066.

Bezrobocie zmalało w następujących okręgach P. U. P. P.: Warszawa o 591, Łódź o 586, Poznań o 406, województwo śląskie o 323, Kalisz o 226, Oświęcim o 212, Włocławek o 139, Sosnowiec o 136.

116 milj. złotych wpłynęło do 20 b. m.

Wedle tymczasowych zestawień kasowych, wpływy z danin publicznych i monopolu państwowego w czasie od 1—20 b. m., wynoszą ogółem 116,1 milj. zł. W tej sumie podatki bezpośrednie wraz z podatkiem majątkowym przyniosły 29,4 milj. zł., 10 proc. nadzwyczajny dodatek od danin 4,7 milj. zł., podatki pośrednie 12,7 milj. zł., cła 24,2 milj. zł. Kwota cła przywozowego jest w tym miesiącu wyjątkowo wysoka, gdyż wpłynęło 8,7 milj. zł. z rozrachunku z W. M. Gdańskiem za rok poprzedni. Opłaty stempowe przyniosły 9,8 milj. zł., monopolie 35,2 milj. zł., w tej kwocie monopol tytoniowy 20 milj. zł., monopol spirytusowy 5,3 milj. zł.

W okresach dekadowych w miesiącach poprzednich wpływy były następujące: w stycz-

niu 100,2 milj. zł., w lutym 88,9 milj. zł., w marcu 106,6 milj. zł., w kwietniu 79,1 milj. złotych.

Nowelizacja ustawy bankowej.

Na podstawie doświadczeń, uzyskanych w okresie przeprowadzania sanacji banków prywatnych, przygotowało Ministerstwo Skarbu projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, nowelizującego obowiązującą ustawę bankową z roku 1924.

Rozporządzenie dotyczy szczegółów ustawy nie dotykających jej podstawowych postanowień. Projekt rozesłany zostanie zainteresowanym Ministerstwom celem uzgodnienia.

Przywóz towarów reglamentowanych

w III kwartale b. r.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia, iż podania o zezwolenie na przywóz towarów reglamentowanych w III kwartale b. r. wnosić należy w czasie do 2 czerwca b. r. włącznie.

Oficjalna giełda walutowa.

Warszawa w Zurychu 58.10.

Belgia 124.30, 124.69, 123.99. Holandia 58.25, 59.15, 57.95. Londyn 43.55, 43.56, 43.35. Nowy Jork 8.93, 8.95, 8.91. Paryż 35.05, 35.14, 34.94. Praga 26.50, 26.56, 26.44. Szwajcaria 172.15, 172.10, 172.53, 171.67. Włochy 48.98, 49.10, 48.64. Wiedeń 125.95, 126.26, 125.64.

Nie wzrost ale dalszy spadek zapasów walutowych B. Folskiego.

Mylna notatka PAT-a.

W jednym z ostatnich numerów ukazała się notatka o bilansie Banku Polskiego na drugą dekadę maja. W notatce tej podanej za PAT-em zaszedł błąd.

PAT. bowiem doniósł fałszywie, że zapas walut i dewiz powiększył się o netto 4,5 milj. zł. Tymczasem faktycznie bilans na drugą dekadę bm. wykazał postępujący spadek zapasów walut, który w tym okresie czasu zmniejszył się o 4,5 milj. zł.

Prostując fałsz urzędowej agencji telegraficznej, musimy napisać niesłychane niedbalstwo urzędników tej instytucji, oddziału miejscowego albo może centrali warszawskiej, która tak po dyktando pojmuje swoje zadania, nie spełniając swoich najelementarniejszych obowiązków, za które, nawiasem mówiąc, jest dobrane odpłacana.

Zapiski teatralne i literackie.

KTO BĘDZIE DYREKTOREM TEATRÓW WE LWOWIE? Na zbliżający się termin odnowienia kontraktu z miastem co do dzierżawy obu teatrów lwowskich, zgłosił swą kandydaturę na dyrektora znany artysta Adwentowicz. Dotychczasowy dyrektor Barwiński zabiega również o prolongatę kontraktu.

DYREKCJA TEATRU POLSKIEGO W KATOWICACH. Zarząd Tow. Przyj. Teatru Polskiego postanowił w najbliższym sezonie prowadzić na własne ryzyko teatr i dyrektorem jego zamianował p. M. Sobańskiego, dyr. wydawnictwa „Polska Zachodnia“. P. Sobański ma o tyle kwalifikacje na dyrektora teatru, że jest — mężem śpiewaczki operowej.

—o—

Tłum ryknął śmiechem. Tłum także dotrzął kontrast.

— Proszę zaprzestać walki! W imieniu prawa wzywam panów do zaprzestania walki!

I oto zawodnicy stanęli naprzeciw siebie bezradni. Gdyby żandarm wypowiedział był słowa te przed godziną bodaj, niewątpliwie prawo byłoby złamane, jakoteż i parę kości żandarma. Ale słowa te przyszły w sam czas. Przyszły w chwili, w której zawodnicy stanęli się pod knoek-outem nadludzkiego zmęczenia, a w oczach ich zaślagała śmierć...

Zawisli na sznurach. A później z pomocą „masażystów“ podeszli do siebie i podali sobie ręce. Zawody były skończone.

— Takie to widać nasze sześciście — wyszeptał jeszcze Mattini — zawsze policja...

Tłum ryczał — z radości, czy wściekłości, nie wiadomo. Zawodników współprzyjął się nimi.

Już noc spłynęła na wioskę, gdy zawodnicy zdolali się podnieść o własnych siłach. Podszedł Mattini do Billa.

— Brawo stary! To była najcudowniejsza walka w moim życiu!

— Tak, to był największy przeciwnik, z jakim walczyłem — odparł Bill i przeraził się — tyłu słów od razu do nikogo jeszcze nie powiedział.

— Gospodarz! Kręcikorek! Gdzie on jest?

Z chrześcijańskiego ruchu zawodowego

Zgromadzenia w Jagielnicy, Monasterzyskach i Zabłotowie.

Przed wojną światową działały we wszystkich fabrykach tytoniowych w Małopolsce silne oddziały chrześ. związków zawodowych. oparte o centralę w Krakowie. Na skutek działań wojennych fabryki tytoniu w Małopolsce wach. uległy częściowemu lub też całkowitemu zniszczeniu, a zatrudnieni w nich robotnicy przez szereg lat pozbawieni byli pracy i zarobku. Po zakończeniu wojny i powstania ukraińskiego generalna dyrekcja monopolu tytoniowego przystąpiła do odbudowy i uruchomienia tych fabryk. Niestety stało się to tylko w ograniczonym zakresie. W całej pełni pracę fabryka w Winnikach, rozszerza częściowo działy swej pracy fabryka w Monasterzyskach, natomiast w Jagielnicy i Zabłotowie ograniczono się jedynie do uruchomienia zakupu tytoniu i t. zw. działu fermentacji, w następstwie czego paręset robotnic i robotników utraciło widoki na uzyskanie pracy. Co gorsza generalna dyrekcja monopolu tytoniowego dopuściła się wobec robotników w Zabłotowie i Jagielnicy, a częściowo i w Monasterzyskach niesprawiedliwości, bo choć niektórzy z nich przez 20—35 lat pracowali w fabryce i opłacali fundusz emerytalny, nie otrzymali przewidzianego i należnego im zaopatrzenia poza kilka wyjątkami. Ta nieuczynność niesprawiedliwym krzywdą powinna być bezwarunkowo naprawiona. Nie wolno pozbawiać ludzi praw nabytych i jeśli monopol tytoniowy nie chce, czy nie może zatrudnić tych wszystkich osób, które zatrudniał przed wojną, w imię im przyznać zaopatrzenie. Nastroj ludności dotkniętej krzywdą redukcji i odmówieniem zaopatrzenia, jest nieprzychylny dla państwa zwłaszcza, że część znaczna robotników należy do narodowości ukraińskiej, co oczywiście wykorzystują agitatorzy podniecając ludność przeciw Polsce.

Nie wchodząc w to, czy konieczną było rzeczą redukować produkcję w fabrykach tytoniu w Małopolsce Wsch. wydaje się jednak koniecznym zrobić wszystko, by w tych fabrykach przywrócić pełny ruch przedwojenny wobec tego, że fabryki te są jedynymi poważnymi zakładami przemysłowymi i poza nimi robotnik pracy nie znajdzie. Generalna dyrekcja monopolu tytoniowego powinna zrewidować dotychczasową taktykę polegającą na redukowaniu produkcji w miejscowościach, w których od dziesiątek lat fabryka tytoniu była jedynym źródłem zarobkowania.

Wobec redukcji robotnicy byli bezsilni tem więcej, że ich organizacje przedwojenne upadły na skutek wojny, a po jej ukończeniu nie miał kto zająć się tą sprawą. Dopiero w ostatnich dniach zwrócili się robotnicy do dawnej swojej centrali, Chrześcijańskiego Związku tytoniowców prosząc o pomoc. Na zgromadzeniach odbytych między 16—20 maja w Jagielnicy, Monasterzyskach i Zabłotowie, na które to zgromadzenie przybył z Krakowa p. poseł Puchałka, wypowiedzieli robotnicy swoje żale, które streszczały się w tem, że generalna dyrekcja monopolu tytoniowego nie umiała sobie wyrobić opinii następstw zarządzeń przez siebie wydanych i redukując produkcję oraz odmawiając byłym robotnikom zaopatrzenia i pomocy, wywołała wielkie rozgoryczenie, które udziela się całej miejscowej ludności związanej z fabryką. Żądania robotników idą w kie-

runku powrotu do produkcji przedwojennej oraz do zaspokojenia uzasadnionych pretensji tych osób, którym za szereg lat pracy należy się zaopatrzenie. P. poseł Puchałka wysłuchał życzeń robotników, przyrzekając przedstawić je czynnikom międzynarodajnym. Należy wyrazić gorące życzenie, by generalna dyrekcja monopolu tytoniowego oraz ministerstwo skarbu potraktowały fabryki tytoniu w Małopolsce Wsch. nie tylko pod finansowym, ale niemiernie społecznie i państwowym kątem widzenia.

Wiec w Siemianowicach.

We czwartek 26 bm. odbył się w Siemianowicach koło Katowic wielki wiec tamtejszego kartelu chrześ. związków zawodowych w obecności kilkuset członków. Referaty wygłosili: prezes „Zjednoczenia chrześcijańskiego związków zawodowych“ z siedzibą w Katowicach p. poseł Puchałka, wiceprezes p. poseł Sosński oraz sekretarz generalny „Zjednoczenia“ p. Musiol. Po przeprowadzonej dyskusji uchwalono szereg rezolucji. Między innymi wiec wypowiedział się przeciw wprowadzeniu na G. Śląsk projektowanej ustawy o ubezpieczeniach społecznych. Projekt bowiem rządowy byłby pogorszeniem ustawodawstwa ubezpieczeniowego obowiązującego na G. Śląsku.

Zebrań przedwyborcze w Radomsku.

Na 26 i 27 czerwca b. r. rozpisane zostały wybory do Rady Pow. Kasy chorych w Radomsku rządzonej dotychczas wyłącznie przez socjalistów. Do wyborów stają tym razem również ugrupowania umiarkowane. Utworzył się już komitet wyborczy ubezpieczonych, do którego weszli przedstawiciele robotników chrześ. i pracowników umysłowych, we wtorek zaś 24 bm. odbyło się zebranie pracodawców chrześ., na którym po referacie posła okręgu p. Puchałki założono komitet wyborczy pracodawców.

Charakterystyczną jest rzeczą, że miejscowe starostwo, widocznie chcąc zasłużyć się sanacji moralnej, odmówiło zezwolenia na odbycie zebrania przedwyborczego. Nie mogło jednak zabronić odbycia zebrania poselskiego. Jest rzeczą niesłychaną, by władze stawiały trudności w zwolnieniu zebrań w okresie wyborczym. Szumaczki takie oczywiście zawiadą. Sanatorzy nie będą mogli przeszkodzić wystawieniu list antysocjalistycznych do Rady Kasy.

Spirytus skażony
sprzedaje detalicznie i hurtownie
nawet z dostawą do domu
polecając się szanownym odbiorcom
Felicja Grafczyńska
w Krakowie
Plac Szczepański L. 6.

Dokąd jechać na wakacje?

Pół miliona dolarów na inwestycje w Szczawnicy.

Szczawnica, będąc znanym górskim zdrowiskiem, szczególnie dla chorób płucnych i gardłanych i równocześnie stacją turystyczną w Pieninach, ma cały szereg ważnych potrzeb inwestycyjnych, zaspokojenie których stworzyłoby z niej zdrowisko postawione pod wszelkimi względami na najdoskonalszym poziomie. Projektowane inwestycje w Szczawnicy pochłonąby musiał według obliczeń około pół miliona dolarów, konieczną jest bowiem budowa wodociągów i kanalizacji, budowa łazienek mineralnych i elektrowni, domu zdrowego i pawilonu dla chorych z gruźlicą otwartą. Równie niezbędne jest prowadzenie dalszych wierceń za wodą mineralną, skanalizowanie potoku szczawnego, budowa kilku kilometrów nowych ulic oraz rekonstrukcja ulic już istniejących i drogi na Sewerynowkę.

W KRYNICY BĘDZIE TEATR PRZEZ CAŁY SEZON.

Teatr Mały ze Lwowa, który 1 czerwca pod dyrekcją Czarnowskiego rozpocznie występy w Krynicy, pozostanie tam aż do końca sierpnia, a więc przez cały sezon letni Krynicki sezon teatralny rozpocznie Teatr Mały sztuką St. Kiedrzyńskiego: „Nie można się niczemu dziwić“.

—o—

ANATOL KRAKOWIECKI.

Rewanż.

(Historia niefrasobliwa).

Tak szła runda za rundą. Tłum rósł, potężniał, szemrał, krzyczał, wzdychał głęboko lub tłumil oddech. Mały doktorzek tańczył jakiegoś opętańczego kankana na swoim krześle. Skakał, podnosił się, siadał, wierzył nogami jak żróbek, rechotał cicho, to znów krzyczał w niebogłosy.

Walka nie dawała rezultatu. Mattini leżał 8 sekund, leżał i Bill 5 sekund. Z nosa Billa ciekła krew, krwawiło i ucho Mattiniego. A już w ramion ich wieszano się znużenie, przed oczyma tańczyły czerwone płaty...

Słońce chyliło się już ku zachodowi, cho- wało promienną twarz za granatową wstęgę lasu i długie warkocze promieni rozpuściło na niebie, a oni jeszcze walczyli. Trzy godziny trwała ta walka!

I byłaby trwała dłużej...

Ale przez tłum przepchał się jakiś mi- zerny, malutki człowieczek w mundurze żandarma. I oto osoba ta, która padłaby trupem od jednego takiego uderzenia, jakie zesłignęło się bez śladu po zawodnikach — mizerna ta osoba stanawszy koło ringu, wy- rzekła:

— A to co? Dość już tego! Proszę za- przestać walki!

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

Generałowie Zagórski i Zymierski

odzyskają również wolność?

Warszawa. (AW.) Rozeszły się pogłoski o mającym nastąpić w czasie najbliższym wypuszczeniu na wolność aresztowanych generałów Zymierskiego i Zagórskiego. Pogłoski te przynosi dzisiejsza „Gazeta Poranna Warszawska”.

Uwolnienie 3 członków „Straży Narodowej”

za kaucją.

Warszawa. (AW.) W wyniku skargi incydentalnej, 7 aresztowanych członków Straży Narodowej, jaką wnoszą przez obrońców, na posiedzeniu gospodarzem sądu okręgowego postanowiono zwolnić za kaucją 1 tys. złotych od osoby, trzech aresztowanych, a mianowicie: Ludwika Haberskiego, Czenisa i Kępińskiego. Reszta aresztowanych (czterech) pozostanie nadal bezwzględnie w areszcie.

P. P. S. NA UBOCZU?

Warszawa. (AW.) Organ P. P. S. „Robotnik” w dalszym ciągu nie angażuje się w dyskusji prasowej co do sposobu tworzenia większości nowo obranej rady miejskiej. Pismo stwierdza jedynie w dzisiejszym numerze, że dotychczasowe władze stronnictwa ani klub P. P. S. w radzie miejskiej nie podejmą z nikim rokowań co do współpracy w obecnej radzie miejskiej w Warszawie.

NOWY ZARZĄD KOŁA WARSZAWSKIEGO „PIASTA”.

Warszawa. (AW.) Na ostatnim walnym zebraniu koła warszawskiego „Piasta” dokonano wyboru nowego zarządu, do którego weszli: na stanowisko prezesa poseł Osiecki, zaś na stanowisko wiceprezesa Józef Kiliński, na sekretarza J. Ossoliński, na skarbnika J. Drabień. „Epoka” organ partii pracy atakuje naczelne władze warszawskie „Piasta” twierdząc, że składają się one w większości z niedawnych członków stronnictwa Ludowo-Narodowego, z których jeden członek obecnego zarządu warszawskiego figurował nawet na liście Nr. 12 Komitetu Obrony Polskości Stolicy.

Ułatwienia dla mieszkańców Litwy

którzy chcą wziąć udział w koronacji M. B. Ostrobramskiej.

Warszawa. (Tel. wł.) Naczelnik wydz. wschodniego w min. spraw zagranicznych p. Hołówo wyjechał do Wilna, aby w porozumieniu z władzami wileńskimi ustalić ułatwienia, jakie dla Polaków mają przysłać ludności katolickiej z Kowieńszczyzny podczas przekraczania granicy polsko-litewskiej celem wzięcia udziału w uroczystości koronacji Matki Boskiej Ostrobramskiej.

Nie będzie podwyżki zasiłków

dla bezrobotnych pracowników umysłowych.

Warszawa. (Tel. wł.) Swego czasu na ręce ministra pracy wpłynął memoriał domagający się zrównania akcji dorącznej dla pracowników umysłowych z akcją ustawową. Pracownicy umysłowi, pobierający zasiłki z akcji dorącznej nie są w stanie zaspokoić najniezbędniejszych potrzeb z powodu niskiej skali tych zasiłków. Obecnie ministerstwo pracy nadesłało odpowiedź odmowną na powyższy memoriał. Zrównanie zasiłków z akcją ustawową nie może być uskutecznione, gdyż pociągnęłoby to za sobą konieczność analogicznej akcji dla pracowników fizycznych, czego w obecnej chwili uskutecznić nie można.

NOWE STAROSTWO W MOŁODECZNIE.

Warszawa. (Telef. wł.) Na ziemiach wschodnich zostało utworzone nowe starostwo z siedzibą w Mołodecznie.

Sejm chce zakończyć prace.

Warszawa. (Tel. wł.) W sobotę w południe odbyło się z inicjatywy posła Głabińskiego posiedzenie przedstawicieli sejmowych klubów polskich. Konferencja trwała blisko 2 godziny. Uczestniczyli w niej posłowie: Głabiński (Z. L. N.), Stroński (Ch. N.), ks. Kaczyński (Ch. D.), Kiernik i Dębski (Piast), Bagiński (Wyzwolenie), Popiel (N. P. R.), Niedziałkowski (P. P. S.).

Zwracała uwagę nieobecność Klubu Pracy i Klubu Stronnictwa Chłopskiego, obu ugrupowań popierających na gruncie sejmowym rząd obecny. Sprawę zwrócenia się do P. Prezydenta Rzplitej z wnioskiem o

ZWOŁANIE SESJI NADZWYCZAJNEJ SEJMU

odroczone aż do rozmowy marszałka Sejmu z prezesem rady ministrów, która jest zapo-

wiedziana na pierwszego czerwca. Następnie rozpatrywano sprawę

ZMIANY KONSTYTUCJI

w kierunku umożliwienia Sejmowi rozwiązania się uchwałą własną. Pewną niespodzianką dla opinii będzie fakt, że w związku z tą sprawą akceptowano stanowisko posła Popiela, iż ta zmiana konstytucji będzie przez Sejm dokonana jedynie w tym razie, o ileby bezpośrednio po niej miała nastąpić uchwała o rozwiązaniu się Sejmu. Prezes Głabiński imieniem Z. L. N.,

który do myśli rozwiązania się Sejmu uchwałą własną odnosił się dotąd krytycznie, oznajmił, iż ze względu na wyjątkową sytuację w państwie Zw. L. N. przeciwko takiemu wnioskowi nie będzie oponował. Zgodzono się jednogłośnie, że zachodzi konieczność wyjaśnienia w drodze ustawowej, że

WOJSKOWI W SŁUŻBIE CZYNNEJ NIE

przy jakichkolwiek wyborach. Wyjaśnienie takie jest konieczne ze względu na zachowanie apolityczności armii i niejasność dotychczasowych ustaw.

MAJĄ CZYNNEGO PRAWA WYBORCZEGO.

Co się tyczy dekretów prasowych, to ich nowelizacja będzie przekazana komisji prawnej. O ile chodzi o dalsze rokowania co do

ZMIANY ORDYNACJI WYBORCZEJ

do ciał ustawodawczych i o ustawy samorządowe, to będą one prowadzone w dalszym ciągu już na platformie przez kluby ustalonej

jest nadzieja, że będą do końca pomyślnie doprowadzone.

Zerwanie, to jeszcze nie wojna.

Rząd angielski nie kładzie tamy rozwojowi stosunków handlowych.

Londyn. (PAT.) Premier Baldwin wygłosił wczoraj na wiecu w Albertshal przemówienie, w którym między innymi oświadczył: Pragnę podkreślić, że zerwanie stosunków dyplomatycznych ze Sowiekami w każdym razie nie oznacza wojny przeciw Rosji. Oznacza ono jedynie, iż nie pragniemy utrzymywania dalszych stosunków politycznych z Moskwą, lecz skłonni jesteśmy poprzeć całkowicie legalne stosunki handlowe między obu krajami. Handel z Rosją korzystać będzie w przyszłości z takich samych ułatwień, z jakich w dziedzinie handlu z nami korzystają inne kraje. To, co się stało miało na celu jedynie cofnięcie specjalnych przywilejów przyznanych w swoim czasie spółce „Arcos” i sowieckiej delegacji handlowej, tak bardzo przez nią nadużytych.

Nota Anglii.

Londyn. W piątek wieczorem przedstawicielowi sowieckiemu w Londynie została wręczona nota zawiadawiająca o zerwaniu stosunków dyplomatycznych i anulowaniu traktatu handlowego. Rząd angielski w nocy swej zaznacza:

Cierpliwość nasza została obecnie wyczerpana. Rząd Jego Królewskiej Mości zmuszony jest uważać się za zwolnionego od zobowiązań zaciągniętych na podstawie postanowień paragrafu 3 artykułu 13 porozumienia handlowego, zawartego w dniu 16 marca 1921 roku. Równocześnie przestają obowiązywać przywileje przyznane na podstawie porozumienia handlowego p. Chińczukowi i jego pomocnikom. Wobec powyższego zmuszony jestem prosić o spowodowanie ich wyjazdu z Anglii w ciągu 10 dni od daty dzisiejszej. Równocześnie daję polecenie przedstawicielowi Jego Królewskiej Mości w Moskwie i personalowi przedstawicielstwa opuszczenia Rosji.

Dowody współpracy Niemiec z Sowiekami

znaleziono w „Arcos”.

Warszawa. (AW.) Korespondent londyński „Dnia Polskiego” donosi, że w angielskich kołach dyplomatycznych poważnie komentowana jest pogłoska, jakoby podczas rewizji w „Ar-

cos” znaleziono dokumenta o bliskim kontakcie dyplomatów niemieckich z sowieckimi na terenie angielskim. Te same pogłoski ujawniają, że Chamberlain nie ma na razie zamiaru wyciągnięcia jawnych wniosków z tych faktów.

ZWIJAJĄ AGENCJĘ W KANADZIE.

Ottawa. (PAT.) Tutejszy sowiecki komisarz handlowy otrzymał z Moskwy polecenie zamknięcia agencji i udania się natychmiast do Rosji.

KTO OBEJMIE ZASTĘPSTWO INTERESÓW ANGIELSKICH W ROSJI?

Berlin. (PAT.) Podozaje, gdy rząd rosyjski opublikował, że Niemcy obejmą zastępstwo interesów rosyjskich w Wielkiej Brytanii, z innej strony informują, że nie jest dotychczas wiadomym, które państwa obejmą zastępstwo wielkich interesów gospodarczych Anglii w Rosji i na Syberji.

Litwinów zaś mówi o wojnie.

Moskwa. (AW.) Zastępca komisarza ludowego do spraw zagranicznych Litwinów złożył wobec zebranych przedstawicieli prasy oświadczenie stwierdzające, iż zerwanie stosunków dyplomatycznych anglosowieckich wywołało niebezpieczeństwo wojny. Krok Anglii nie jest niczym innym jak forsownym przygotowaniem wojny. Wojnę tę przygotowuje Anglia dążąc za wszelką cenę do osaczenia i zburzenia regimu sowieckiego w Rosji. Jest rzeczą jasną — konkluduje Litwinów, — iż wielka Brytania ma ten właśnie cel w swoim prowokacyjnym postępowaniu, pozatem bowiem zerwanie spowoduje w wyniku dalszy wzrost bezrobocia w Anglii i poważne szkody gospodarcze.

MANIFESTACJE ANTY-ANGIELSKIE.

Londyn. (PAT.) Dzienniki donoszą z Helsingforsu, że tamtejszy sztab generalny otrzymał wiadomość z Leningradu o manifestacjach i wrogich wystąpieniach tłumy w pobliżu konsulatu angielskiego. W Kronstadzie panuje podobno wielkie podniecenie.

SOWIETY BOJKOTUJĄ PORTY ANGIELSKIE.

Londyn. (PAT.) Według wiadomości z Moskwy wezwał rząd rosyjski związki zawodowe i kupców rosyjskich, aby nie udzielali żadnych zleceń angielskim towarzystwom okrętowym. Parowce rosyjskie, które sprawowały dotychczas regularną komunikację między Rosją a portami angielskimi otrzymały polecenie zawijania do Hamburga.

Z ruchu Ch. D.

ZGROMADZENIA I OBCHODY.

Miechów — niedziela dnia 29 maja: Konferencja chrześcijańskich związków robotniczych z udziałem sekretarza Hoffmana z Krakowa.

NAJBLIŻSZE ZEBRANIA.

Kraków — poniedziałek dnia 30 maja: Zebranie pracowników zakładów użyteczności publicznej miasta Krakowa w sali przy ul. Potockiego 11 o godz. 7 wieczór.

Rada Gabinetowa

omawiać będzie sytuację gospodarczą.

Warszawa. (Telef. wł.) W poniedziałek 30 maja ma odbyć się posiedzenie rady gabinetowej pod przewodnictwem p. Prezydenta Rzplitej w sprawie sytuacji gospodarczej i finansowej oraz w sprawie polityki celnej. Posiedzenie to, do którego rząd przykłada ogromną wagę spowodowane jest pogorszeniem się bilansu handlowego oraz sytuacją gospodarczą w państwie.

Warszawa. (Telef. wł.) Minister Zaleski przyjął posła angielskiego Max Muellera i msgr. Lauriego.

Sami sobie szkodzą.

NACJONALIŚCI ZNÓW ATAKUJĄ POLSKĘ!

Warszawa. (Tel. wł.) Na posiedzeniu sejmiku gdańskiego doszło do burzliwej dyskusji przy rozpatrywaniu sprawy rozporządzenia polskiej dyrekcji kolejowej, nakazującej używanie języka polskiego na kolejach polskich. Poseł nacjonalistyczny Falkenberg wygłosił przemówienie, w którym uzasadniał interpelację nacjonalistów przeciwko zarządzeniu polskiej dyrekcji kolejowej. Nacjonalisci upatrują w tem zarządzeniu próbę polonizowania Gdańska i domagają się, aby Polska więcej pieniędzy inwestowała w rozbudowę kolej gdańskich. Przedstawiciel senatu gdańskiego radca Bitner oświadczył, że senat odwołał się przeciwko temu rozporządzeniu do wysokiego komisarza Ligi Narodów ale dotychczas decyzja jeszcze nie zapadła. Następnie poseł Hohmfeld zaatakował gwałtownie generalnego komisarza Rzplitej min. Strassburgera. Nawet prasa gdańska nazwała jego atak nieumiarownym, dziecięcym sposobem szkolenia Gdańskowi.

Raport gen. Pavelsa.

Berlin. (PAT.) „Lokal Anzeiger” donosi, że były komisarz rozbrojeniowy gen. Pavels przedłożył rządowi Rzeszy krótkie sprawozdanie o stanie prac nad burzeniem niemieckich fortyfikacji wschodnich. Obszerny materiał o dokonanych pracach gabinet Rzeszy otrzyma dopiero z początkiem czerwca.

Walki w Chinach.

Szanghaj. (PAT.) Wiadomość o zwycięskiej kontrofensywie armii północnej w prowincji Honan potwierdzają w Pekinie. Ośma armja nacjonalistyczna została prawie zupełnie zniszczona. Równocześnie podjął Jang Czen ofensywę przeciwko Hankou i stoi już pod Czang Czak. Amerykańska i angielska misja zostały przez tłum zrabowane i podpalone.

Japonja grozi!

Tokio. (PAT.) Ze względu na zaostrzenie się sytuacji w Mandżurji i w prowincji Szantung, postanowił rząd japoński wysłać do portu Artura brygadę mieszana, składającą się ze wszystkich rodzajów broni. Dziś już rozpoczęło się transportowanie wojsk na okręty. Równocześnie wystosował rząd japoński noty do rządów pekińskiego i do obu rządów południowych, w których Japonja grozi najostrejszymi zarządzeniami, jeśli by ewentualnym operacjom wojsk japońskich, które okazały się może potrzebne celem ochrony interesów japońskich, czynione były jakiegokolwiek trudności.

KASA OSZCZĘDNOŚCI M. KRAKOWA

podaje niżej, do wiadomości osób interesowanych, że począwszy od dnia 1-go lipca 1927. ustanawia stopę procentową od wszystkich wkładek, jak następuje:

Od wkładek złotych

płatnych à vista, względnie przy kwotach wyższych
ponad 1000 zł. za wypowiedz. 3—14 dn. 6%
płatnych za 1 miesięcznym wypowiedz. 7%
„ „ „ 3 „ 8%

Od wkładek dolarowych

płatnych à vista, względnie przy kwotach wyższych
ponad 100 dol. za wypowiedz. 3—14 dn. 4%
płatnych za 1 miesięcznym wypowiedz. 5%
„ „ „ 3 „ 8%

z tem nadmienieniem, że wkładki złote, których płatność zastrzeżona jest za 2 miesięcznym wypowiedzeniem, oprocentowane będą na 7%, zaś wkładki dolarowe, których płatność zastrzeżona jest za 2 miesiące znanym wypowiedzeniem oprocentowane będą na 5% przyczem jednak termin wypowiedzenia tych wkładek zarówno złotych jak i dolarowych skraca się do jednego miesiąca.

Kraków, dnia 27 maja 1927.

Dyrekcja Kasy Oszczędności m. Krakowa.

**Największy w Małopolsce
Skład Fortepianów**



BECHSTEIN

Katena Smolarska

Kraków, Szewska 9.

Zastępstwa:

**Bechsteina — Blüthnera — Bösendorfera
i innych pierwszorzędnych fabryk.**

Skład papieru i galanterji **MICHAŁ SŁOMIANY** **Skład papieru i galanterji**
Kraków — Sławkowska 24 — Dom księży Emerytów
 (Rzeczki do napędzania wieczne złote pióra).
 Papiery i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne — Księgi handlowe.
 Papiery listowe **L U S T R A** Wyroby skórkowe
 Pocztołki artystyczne **SZACHY** zakładu wychowawczego
ALBUMY **ACHOWNICE** w Miejscu Piastowem.
 na pocztówki i fotografie **DOMINA** Wykonuje:
RAMKI **KARTY DO GRY** **BILETY WIZYTOWE**
 Zawładomienia ślubne.

Chcesz otrzymać posadę?
 Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. SEKUŁOWICZA, Warszawa, Żórawia 42. Kursa wyuczają listownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynach. Po ukończeniu świadectwo.
 Żądajcie prospektów



◀ ROK ZAŁOŻENIA 1808 ▶

Jedyna Polska Krajowa Firma
Odlewnia Dzwonów
Braci Felczyńskich

W KAŁUSZU I PRZEMYŚLU 54
KAŁUSZ, ul. Króla Jana Sobieskiego. — Telefon Nr. 20.
PRZEMYŚL, ul. Krasieńskiego 63. — Telefon Nr. 108.
 Odznaczona złotymi medalami i dyplomami na wystawach krajowych i zagranicznych.
 Dostarcza dzwony harmonijne jakoteż pojedyncze w dowolnych wielkościach i tonach z metalu (brązu) najlepszego o głosie czystym i donośnym.
 Dzwony pięknie przelewa, oraz dostarcza pod gwarancją czystej harmonii do dzwonów starych już istniejących.
 Dzwony stare uszkodzone przyjmuje do naprawy i przemontowuje stare systemy na nowe.
 Posiada stale na składach wielką ilość dzwonów już gotowych o rozmaitej wadze i tonach.
 Dzwony dostarcza na miejsce przeznaczenia własnym kosztem, — w razie zaś, gdyby dzwony dostarczone nie odpowiadały wyżej podanym warunkom, firma własnym kosztem zabiera je napowrót, nie rosząc sobie żadnej pretensji do strony kupującej.
Ceny najniższe. 54 **Spłata ratami.**
Wielka ilość listów pochwalnych do przeglądu.

WINO MSZALNE

w beczułkach od 10 litrów
 wżwyż wysyła 208

WOJCIECH OLSZOWSKI
 Kraków, Mały Rynek

Za jakość i czystość ręczy się.

UWAGA: Beczułki dolieczą po cenie kosztów własnych.

Wytwórnia Radjoprzętu
RADJOMOTOR

Antoni Fuzakowski Kraków, Mały Rynek 8.
 Odznaczona na wystawie radjowej medalem Izby Handlow. Przem. za najlepsze aparaty.
 Poleca ze składn odbiorniki lampowe głośniki i wszelki radjoprzęt.
 zastępca na miasto Zakopane p. Czesław Skawliński Kasprusie 15. „za potokiem“
 Poszukujemy zastępców. 662

KILIMY na RATY!

gotowe i na zamówienia, również jako dekoracje kościołów poleca **Chrześcijańska wytwórnia kilimów KRAKÓW „OSTOJA“ KRAKÓW** Słowiradzkiego 11 „OSTOJA“ Słowiradzkiego 11
 Dla P. T. Księży algi w spłatach. 92

W największym wyborze

Obrazki 1-szej Komunii św.

różańca kokowe i hebanowe we wszystkich grubościach, — figury artystyczne, — krzyże ściennie dla szpitali, szkół, — książki do nabożeństwa, — medaliki sodalicyjne i szkaplerzne, — krzyżyki i t. p.

poleca po cenach najniższych

ALFRED MACNICKI W KRAKOWIE
 ULICA MIKOŁAJSKA L. 5.

ZAKŁAD KRAWIECKI.

Stanisława Rogali, ulica Szewska Nr. 4.
 Letniacy od roku 1897, przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawieckim wchodzące jako to: Ubrania dla Przew. Duchowieństwa, ubrania cywilne i wojskowe, wykonuje z materiałów krajowych i zagranicznych według najnowszych żurnali, starannie i punktualnie. Dziękując za dotychczasowe względy poleca się nadal Sz. P. T. Publiczności.
 Z poważaniem
Stanisław Rogala.

655

Ośmioklasowe prywatne Gimnazjum z prawem publiczności w Jarosławiu **Sióstr Niepokalanego Poczęcia N. M. Panny** przyjmuje nowe uczennice do **egzaminu wstępnego**

w dniach 14-go i 15-go czerwca lub z początkiem roku szkolnego 1927 — 1928.

653

Kursa naukowe „WIEDZA“

pod osobistym kier. prof. Bogusława Butrymowicza **Kraków, Studencka 14.**

przyjmują wpisy na II-gie półrocze r. szk. 1926/7.
 Kursa te obejmują:

- 1) **Kurs maturalny:** gimnazjum klasyczne, humanistyczne, matematyczno-przyrodnicze, 1-roczone i 2-letnie.
- 2) **Kurs niższej szkoły średniej** w zakresie 4-ch klas
- 3) **Kurs seminarjum nauczycielskiego** 1-roczone i 2-letni.
- 4) **Kurs szkoły handlowej** jednoroczny i półroczny.
- 5) **Analogiczne kursa pisemne** wszystkich typów zostały w bieżącym roku szkolnym na nowo zreorganizowane, a uczestnicy kursów tych otrzymują co miesiąc oprócz całkowitego materiału naukowego **tematy z 5-ciu głównych przedmiotów do opracowania.** Kursa te, połączone z Kursami zbioroweml w Krakowie, prowadzone są przez uczących na kursach fachowych profesorów, równoległe z normalnym tokiem nanki na kursach zbiorowych.

Na Kursach „WIEDZA“ udzielają nauki tylko **najwybitniejsze siły fachowe gimnazjów krakowskich.** od 5 do 6-cin godzin dziennie.
 Spis grona profesorów do przejrzania w sekretarjacie.
 Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (encl). — Dla wojskowych i inwalidów opust 25 procent. 58

Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie.

„Ecole Pigier de Paris“

pensjonat dla panienek w pałacyku położonym o 20 min. od Paryża.

Dobre ntrzymanie, — czyste powietrze.

W programie naukowym: rachunkowość, wiadomości z handlu, krój, konwersacja francuska etc. — Adres: Avenue 11 Novembre 18, LA VARENNE (Seine).

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art. **Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.**

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

KSIEGI HANDLOWE

wszelkich systemów — wszelkie druki na kopertach, papierach etc. — bilety wizytowe — pieczęcie gumowe — papiery pergaminowe — przybory piśmienne i kancelaryjne dostarcza najtaniej i najpункtualniej

Z. ZIEMBICKI, KRAKÓW
PLAC MARJACKI L. 2.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI
Teodora Zajdlikowskiego **KRAKÓW** **św. Jana 30.**
 Orzekłania i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m.
 wykonuje się przy większych zamówieniach na raty.
 Ceny 50% niższe niż wszędzie. 61



Wiosna nie zna litości.

Jaskrawe promienie słońca oświetlają i ukazują wyraźnie każdą nierówność, każdą zmarszczkę na waszej twarzy. Jedynym środkiem przeciwko nieubłaganym promieniom światła jest

COSMOPOLIS

który pielęgnując i zachowując ŚWIEŻOŚĆ twarzy, rąk i ciała, całkowicie odmładza twarz i wygładza wszelkie zmarszczki.

Cosmopolis to nie jest krem. — Cosmopolis to nie jest pasta do twarzy. Cosmopolis to jest zupełnie coś nowego i dotychczas niebywałego.

Główny skład na Polskę: **Roman Włodarski, Warszawa, Lubeckiego 5.**

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Cena zł. 2.50 za sztukę. W razie nie otrzymania należy zwrócić się do Głównego składu na Polskę. Zamiejscowym wysyła się po otrzymaniu z góry zł. 2.75 lub 3.25 za zaliczeniem.

WYSTREZGAC SIĘ NAŚLADOWICTW! 337

Istnieje przeszło 100 lat!

Odznaczona 15-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowymi, 9-ma złotymi medalami. **GRAND PRIX, Rzym 1926.**
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,
Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu Częstochowa 1926.



ODLEWNIA DZWONÓW
Karola Schwabego
 w Białej Małopolska

Poleca dzwony w dowolnych wielkościach i tonach o nie-dośięgnionej jakości i głosu tak zespółów jak i pojedynózyah dzwonów.

odlewa zespoły harmonijne i dostarcza nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.

Przelewa pięknie, przemontowuje stare systemy na nowe.

Ceny najniższe!

Warunki spłaty dogodne!